gen auf Kfz-Steuern, Versicherungen sowie Miete, Leasing und
Wartung für technische Anlagen und haben eine Restlaufzeit
von bis zu einem Jahr.

Die Sonstigen Forderungen umfassen finanzielle Vermögens-
werte der folgenden Kategorien im Sinne von IAS 39 sowie
übrige Vermögenswerte wie folgt:

Curanum AG   Geschäftsbericht 2012

44

* Die Vorjahreswerte wurden gemäß IFRS 3.45 angepasst. (Siehe Anhang A2)

Es bestanden zu den Bilanzstichtagen 31.12.2012 und
31.12.2011 keine überfälligen Forderungen.

(5) Forderungen aus Ertragsteuern

in T€ 2012 2011

Laufende Ertragsteuerforde-
rungen

112

1.084

Die Ertragssteuerforderungen umfassen im Wesentlichen Forde-
rungen aus Körperschaftsteuern und Gewerbesteuern.

in T€
Kategorie

IAS 39  2012

2011*

2011
IFRS 3.45*

2011
Vorjahreswerte

Forderungen gegen Lieferanten aus
Warenrückvergütungen und Debitori-
sche Kreditoren

n.a.

1.137

1.527

-256

1.783

Forderungen gegenüber Personal und
Kautionen

n.a.

127

201

-114

315

Vorsteuererstattungsansprüche n.a. 92 3 0  3

Darlehen Armbrustergasse n.a. 380 350 0  350

Festverzinsliche Wertpapiere AfS 137 253 0  253

Übrige Vermögenswerte n.a. 556 869 19  850

   2.429 3.203 -351  3.554

Aktionärsbrief  Aktie  Aufsichtsratsbericht  Corporate Governance Bericht  Konzernlagebericht  Konzernanhang

45

(6) Sachanlagen

Entwicklung 2012
in T€

Grundstücke,
grundstücks-

gleiche Rechte
und Bauten

Andere Anlagen,
Betriebs- und

Geschäfts-
ausstattung

Geleistete
Anzahlungen und

Anlagen im Bau Gesamt

Anschaffungs-/ Herstellungskosten

1.1.2012* 217.537 65.247  1.399 284.183

Zugänge 2.265 3.627 333 6.225

Abgänge  -2 -563 0 -565

Umbuchungen 1.283 68 -1.351 0

31.12.2012 221.083 68.379 381 289.843

Kumulierte Abschreibungen und Wert-
minderungen

1.1.2012* 80.737 47.282 0 128.019

Abschreibungen 7.303 4.872 0 12.175

Wertminderungen 701 0 0 701

Abgänge -2 -500 0 -502

31.12.2012 88.739 51.654 0 140.393

Nettobuchwert 132.344 16.725 381 149.450

* Die Vorjahreswerte wurden gemäß IFRS 3.45 angepasst. (Siehe Anhang A2)

Curanum AG   Geschäftsbericht 2012

46

Entwicklung 2011*
in T€

Grundstücke,
grundstücks-

gleiche Rechte
und Bauten

Andere Anlagen,
Betriebs- und

Geschäfts-
ausstattung

Geleistete
Anzahlungen Gesamt

Anschaffungs-/ Herstellungskosten

1.1.2011 176.973 60.618 260 237.851

Zugänge 15.922 3.900 1.358 21.180

Abgänge  0 -100 0 -100

Umbuchungen 360 -114 -246 0

Zugänge aufgrund von Erwerb von
Tochterunternehmen

25.555

943

27

26.525

IFRS 3.45 Anpassung*

-1.273

0

0

-1.273

31.12.2011 217.537 65.247 1.399 284.183

Kumulierte Abschreibungen und
Wertminderungen

1.1.2011 61.858 43.164 0 105.022

Abschreibungen 5.960 4.332 0 10.292

Wertminderungen 12.777 0 0 12.777

Abgänge 0 -68 0 -68

Umbuchungen 146 -146 0 0

Zugänge aufgrund von Erwerb von
Tochterunternehmen

0

0

0

0

IFRS 3.45 Anpassung* -4 0 0 -4

31.12.2011 80.737 47.282 0 128.019

Nettobuchwert 136.800 17.965 1.399 156.164

* Die Vorjahreswerte wurden gemäß IFRS 3.45 angepasst. (Siehe Anhang A2)

Für Erläuterungen zu Wertminderungen auf Grundstücke,
Gebäude und Betriebsausstattungen sowie auf aktivierte Finan-
zierungsleasingverträge verweisen wir auf Abschnitt A 4

 In der
Betriebs- und Geschäftsausstattung sind Vermögenswerte aus
Mietkaufverträgen von T€ 1.318 (Vj. T€ 465) enthalten, die als
Sicherheit für die jeweiligen Verpflichtungen aus diesen Ver-
trägen verpfändet wurden. Für die Sicherheiten für Grundstü-
cke und grundstücksgleiche Rechte verweisen wir auf unsere
Erlä - und kurzfristige

[…]

tungstransaktionen mit Barausgleich

246

61

Zum 31.12.2012 beträgt der Buchwert der Schuld aus den
virtuellen Aktien T€ 307 (Vj. T€ 61). Die Schuld in Höhe von
T€ 229 (Vj. T€ 0) wird unter den sonstigen kurzfristigen Rück-
stellungen und T€ 78 (Vj. T€ 61) unter den sonstigen langfristi-
gen Rückstellungen ausgewiesen.

Sonstige Rückstellungen
Die sonstigen Rückstellungen setzen sich wie folgt zusammen:

in T€ 2012 2011

Laufende Verfahren / Rechts-

anwaltskosten 539 700

Drohverlustrückstellung aus

Ankaufsverpflichtung 3.035 1.140

Sonstige 106 153

Summe 3.680 1.993

Die Drohverlustrückstellung für eine Ankaufsverpflichtung von
T€ 3.035 (Vj. T€ 1.140) bezieht sich auf eine Immobilie, deren
Ankaufspreis im Zeitpunkt der Ausübung der Verpflichtung
höher ist als der Zeitwert zum Bilanzstichtag 31.12.2012. Eine
Aufzinsung von T€ 189 (Vj. T€ 53) auf die Drohverlustrückstel-
lung wurde vorgenommen.

Curanum AG   Geschäftsbericht 2012

56

(12) Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Ertrag-
steuern und sonstige Verbindlichkeiten

in T€
Kategorie IAS

39  2012

2011*

2011
IFRS 3.45*

2011
Vorjahreswerte

Verbindlichkeiten aus Körperschaftsteuer n.a. 1.219 928 -555 1.483

Verbindlichkeiten aus Gewerbesteuer n.a. 202 17 0 17

Verbindlichkeiten aus Ertragsteuern   1.421 945 -555 1.500

Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten gegenüber Mitarbeitern  FLAC 3.522 3.347 107 3.240

Verbindlichkeiten aus Lohn- und Gehalt (inkl. Sozial-
abgaben)

FLAC 19 35 0 35

Verbindlichkeit im Rahmen des Unternehmenserwer-
bes

FLAC 2.000 6.856 -500 7.356

Verbindlichkeiten aus Lohn- / Kirchen- und Umsatz-
steuer

n.a. 1.223 1.048 3 1.045

Erhaltene Anzahlungen  n.a 3.145 3.111 0 3.111

Verbindlichkeiten gegenüber Bewohnern  FLAC 993 3.297 0 3.297

Kreditorische Debitoren

FLAC 1.535 1.344 0 1.344

Abgegrenzte Erträge n.a. 397 382 0 382

Ausstehende Rechnungen FLAC 4.577 4.645 281 4.364

Berufsgenossenschaftsbeiträge FLAC 792 787 0 787

Sonstige  FLAC/n.a. 1.127 1.086 86 1.000

Summe sonstige Verbindlichkeiten*   19.330 25.938 -23 25.961
*   Die Vorjahreswerte wurden gemäß IFRS 3.45 angepasst. (Siehe Anhang A2)
   Zur Erläuterung siehe Kapital A Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze
*  Die Restlaufzeit der sonstigen Verbindlichkeiten beträgt zum überwiegenden Teil weniger als ein Jahr. Daher wird auf eine Aufteilung in kurz-
   und langfristige sonstige Verbindlichkeiten verzichtet.

Die Verbindlichkeiten aus Körperschaftsteuer bestehen im
Wesentlichen aus der Aufgabe der Gemeinnützigkeit der im
Jahr 2011 neu erworbenen Einrichtungen von T€ 527 (Vj. T€
527).

Die Verbindlichkeiten gegenüber Mitarbeitern setzen sich aus